Дело № 1-809/2025

УИД № 77RS0012-02-2025-013699-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

 19 августа 2025 года гор. Москва

Кузьминский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Фроловой Ю.В., при помощнике судьи Чумаковой К.А., с участием государственного обвинителя – помощника Кузьминского межрайонного прокурора г. Москвы Зудова А.С., подсудимого ФИО1, адвоката Женишбековой З.А., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, паспортные данные, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, работающего водителем-экспедитором в ООО «Легион», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, из корыстных побуждений, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 28 декабря 2024 года примерно в 15 часов 50 минут, находясь по месту регистрации, расположенному по адресу: адрес, действуя умышленно, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Поко» мобильного оператора «Теле 2», абонентский номер: 

<

***>, с помощью сети «Интернет» зашел в мобильное приложение «Госуслуги», где заполнил бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на гражданина адрес Азаматулло Шамсуллоевича, паспортные данные, заверив своей электронной подписью с указанием места пребывания (нахождения, проживания) по адресу: адрес, где он (ФИО1), согласно финансово-лицевому счету № 10953804 от 31.05.2025 г. является собственником по указанному адресу, при этом он (ФИО1) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (находиться, проживать) не будет, проживать намерен по другому адресу, таким образом, помещение по адресу: адрес, иностранному гражданину ФИО2, паспортные данные, для пребывания (нахождения, проживания) не предоставлялось. В результате умышленных преступных действий ФИО1 указанный иностранный гражданин ..., паспортные данные, 28 декабря 2024 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период c 28.12.2024г. по 08.07.2025г. Своими умышленными действиями он (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, тем самым нарушил требования ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п. 7 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, из корыстных побуждений, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 12 февраля 2025 года примерно в 10 часов 50 минут, находясь по месту регистрации, расположенному по адресу: адрес, действуя умышленно, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Поко» мобильного оператора «Теле 2», абонентский номер: 

<

***>, с помощью сети «Интернет» зашел в мобильное приложение «Госуслуги», где заполнил бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на гражданина адрес Бехрузджона Хамзаевича, паспортные данные, заверив своей электронной подписью с указанием места пребывания (нахождения, проживания) по адресу: адрес, где он (ФИО1), согласно финансово-лицевому счету № 10953804 от 31.05.2025г., является собственником по указанному адресу, при этом он (ФИО1) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (находиться, проживать) не будет, проживать намерен по другому адресу, таким образом, помещение по адресу: адрес, иностранному гражданину ФИО3, паспортные данные, для пребывания (нахождения, проживания) не предоставлялось. В результате умышленных преступных действий ФИО1 указанный иностранный гражданин ..., паспортные данные, 12 февраля 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 11.02.2025г. по 30.08.2025г. Своими умышленными действиями он (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, тем самым нарушил требования ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, то есть он, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, из корыстных побуждений, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 09 апреля 2025 года примерно в 10 часов 36 минут, находясь по месту регистрации, расположенному по адресу: адрес, действуя умышленно, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Поко» мобильного оператора «Теле 2», абонентский номер: 

<

***>, с помощью сети «Интернет» зашел в мобильное приложение «Госуслуги», где заполнил бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на гражданина адрес Шахзода Шухратовича, паспортные данные, заверив своей электронной подписью с указанием места пребывания (нахождения, проживания) по адресу: адрес, где он (ФИО1), согласно финансово-лицевому счету № 10953804 от 31.05.2025г., является собственником по указанному адресу, при этом он (ФИО1) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (находиться, проживать) не будет, проживать намерен по другому адресу, таким образом, помещение по адресу: адрес, иностранному гражданину ФИО4, паспортные данные, для пребывания (нахождения, проживания) не предоставлялось. В результате умышленных преступных действий ФИО1 указанный иностранный гражданин ..., паспортные данные, 09 апреля 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 08.04.2025г. по 07.07.2025г. Своими умышленными действиями он (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, тем самым нарушил требования ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес, то есть он, ФИО1, совершил преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ.

Он же (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он (ФИО1), являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на адрес незаконно, в нарушение п.7 ч.1 ст.2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной, то есть, согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает, из корыстных побуждений, действуя во исполнение своего преступного умысла, осознавая, что совершает фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, 20 апреля 2025 года примерно в 13 часов 21 минуту, находясь по месту регистрации, расположенному по адресу: адрес, действуя умышленно, с принадлежащего ему мобильного телефона марки «Поко» мобильного оператора «Теле 2», абонентский номер: 

<

***>, с помощью сети «Интернет» зашел в мобильное приложение «Госуслуги», где заполнил бланк «Уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания» на гражданина адрес, паспортные данные, заверив своей электронной подписью с указанием места пребывания (нахождения, проживания) по адресу: адрес, где он (ФИО1), согласно финансово-лицевому счету № 10953804 от 31.05.2025г., является собственником по указанному адресу, при этом он (ФИО1) достоверно знал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать (находиться, проживать) не будет, проживать намерен по другому адресу, таким образом, помещение по адресу: адрес, иностранному гражданину ФИО5, паспортные данные, для пребывания (нахождения, проживания) не предоставлялось. В результате умышленных преступных действий ФИО1 указанный иностранный гражданин ..., паспортные данные, 20 апреля 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 20.04.2025 г. по 19.07.2025 г. Своими умышленными действиями он (ФИО1) совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, тем самым нарушил требования ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, расположенное по адресу: адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижение на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранного гражданина на адрес.

 ФИО1 согласился с указанным обвинением, которое обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела. Поскольку подсудимый вину признал в полном объеме, ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, с чем согласились государственный обвинитель, адвокат, суд выяснил, что его (ФИО1) ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены характер и последствия заявленного ходатайства, которые ему понятны, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по факту постановки на учет ФИО2);

- ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по факту постановки на учет ФИО3),

- ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по факту постановки на учет ФИО4);

- ст.322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (по факту постановки на учет ФИО5).

При назначении наказания, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, фактические обстоятельства дела; сведения о личности подсудимого, который вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, ранее не судим, по месту жительства, месту работы, соседями характеризуется положительно, имеет на иждивении совершеннолетнюю дочь - студента; материальное положение подсудимого; состояние здоровья подсудимого; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении совершеннолетней дочери - студента, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется. 

На основании изложенного, суд считает, что ФИО1 должно быть назначено наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, за каждое преступление в виде штрафа. 

Кроме того, принимая во внимание весь комплекс смягчающих наказание обстоятельств, который суд признает исключительным, материальное положение подсудимого, его отношение к содеянному, суд полагает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание за каждое преступление в виде штрафа в размере ниже низшего предала, предусмотренного санкцией ст.322.3 УК РФ.

Окончательное наказание следует назначать по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

 Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

 Вопреки доводам стороны защиты оснований для прекращения уголовного дела на основании примечания 2 к ст.322.3 УК РФ суд не усматривает. Из материалов дела следует, что имеющие значение для дела обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений стали известны органу дознания по результатам проверки, проведенной в соответствии со ст. 144 - 145 УПК РФ и из источников, помимо объяснений и показаний виновного. Соответственно, доводы о том, что он способствовал раскрытию преступлений, являются необоснованными, в данной части это суд расценивает как признание вины и раскаяние в содеянном, что, как указано выше, судом учитывается при назначении наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (по факту постановки на учет ФИО2), с применением положений ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25000 рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (по факту постановки на учет ФИО3), с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (по факту постановки на учет ФИО4), с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (по факту постановки на учет ФИО5), с применением положений ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 25000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 40000 (сорок тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель УВД по адрес ГУ МВД России по г. Москве; Начисление (УИН) 18800315293822759109; Расчетный счет 

<

***>; в ГУ Банка России по ЦФО/УФК по г. Москва; БИК 004525988; ИНН 

<

***>; КПП 772101001; ОКАТО/ОКТМО 45385000; КБК 18811603132019000140.

Разъяснить ФИО1, что в соответствии с ч.5 ст.46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты назначенного штрафа, он заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: бланки уведомлений, хранящиеся в уголовном деле, оставить при уголовном деле на весь срок хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.

Судья Ю.В. Фролова